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Ο Σύλλογος Εργαζομένων στις Κοινωνικές Δομές για την Αντιμετώπιση της 
Φτώχειας (Σ.ΚΟΙΝ.Δ.Α.Φ.), που εκπροσωπεί περισ
εργαζόμενους, εκφράζει την έντονη ανησυχία του για το μέλλον των δομών που 
λειτουργούν στους Δήμους της χώρας με χρηματοδότηση από τα Περιφερειακά 
Επιχειρησιακά Προγράμματα (ΠΕΠ) του ΕΣΠΑ 2021
χρηματοδότηση λήγει στις 

Πρόκειται για κρίσιμες κοινωνικές δομές πρώτης γραμμής 
Παραρτήματα Ρομά, Κέντρα Ένταξης Μεταναστών, Κινητές Μονάδες, Δομές 
Αστέγων (Υπνωτήρια, Ανοιχτά Κέντρα Ημέρας), καθώς και Δομές Παροχής 
Βασικών Αγαθών (Κοινωνικά
Συσσιτίου) – που εξυπηρετούν καθημερινά χιλιάδες συμπολίτες μας σε ανάγκη.

Ωστόσο, παρά την κρισιμότητα του έργου τους, μέχρι σήμερα:

 δεν έχουν δοθεί σαφείς κατευθύνσεις
Κοινωνικής Συνοχής προς την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και 
Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου  (ΕΥΣΕΚΤ) 
για την παράταση των πράξεων,

 δεν έχει παρουσιαστεί η μελέτη βιωσιμότητας
το μέλλον των δομών,

 δεν υπάρχει κανένα ε
μετά το τέλος της ευρωπαϊκής περιόδου,

 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΠΑΣΟΚ  
ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

 

Αθήνα, 2 Οκτω

Ερώτηση 

ν Υπουργό Οικογένειας & Κοινωνικής Συνοχής 
Τον Υπουργό Εσωτερικών 

Εξασφάλιση της συνέχισης λειτουργίας και χρηματοδότησης των 
Κοινωνικών Δομών για την Αντιμετώπιση της Φτώχειας 

Αξιότιμοι κύριοι Υπουργοί, 

Ο Σύλλογος Εργαζομένων στις Κοινωνικές Δομές για την Αντιμετώπιση της 
Φτώχειας (Σ.ΚΟΙΝ.Δ.Α.Φ.), που εκπροσωπεί περισσότερους από 2.200 
εργαζόμενους, εκφράζει την έντονη ανησυχία του για το μέλλον των δομών που 
λειτουργούν στους Δήμους της χώρας με χρηματοδότηση από τα Περιφερειακά 
Επιχειρησιακά Προγράμματα (ΠΕΠ) του ΕΣΠΑ 2021-2027, καθώς η ισχύουσα 

τις 31-12-2025. 

Πρόκειται για κρίσιμες κοινωνικές δομές πρώτης γραμμής – Κέντρα Κοινότητας και 
Παραρτήματα Ρομά, Κέντρα Ένταξης Μεταναστών, Κινητές Μονάδες, Δομές 
Αστέγων (Υπνωτήρια, Ανοιχτά Κέντρα Ημέρας), καθώς και Δομές Παροχής 
Βασικών Αγαθών (Κοινωνικά Φαρμακεία, Κοινωνικά Παντοπωλεία, Παροχή 

που εξυπηρετούν καθημερινά χιλιάδες συμπολίτες μας σε ανάγκη.

Ωστόσο, παρά την κρισιμότητα του έργου τους, μέχρι σήμερα: 

δεν έχουν δοθεί σαφείς κατευθύνσεις από το Υπουργείο Οικογένειας & 
νοχής προς την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και 

Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου  (ΕΥΣΕΚΤ) 
για την παράταση των πράξεων, 
δεν έχει παρουσιαστεί η μελέτη βιωσιμότητας που υποτίθεται ότι θα καθόριζε 
το μέλλον των δομών, 
δεν υπάρχει κανένα εγγυημένο σχέδιο για τη συνέχιση της χρηματοδότησης 
μετά το τέλος της ευρωπαϊκής περιόδου, 

 

2 Οκτωβρίου 2025  

Εξασφάλιση της συνέχισης λειτουργίας και χρηματοδότησης των 

Ο Σύλλογος Εργαζομένων στις Κοινωνικές Δομές για την Αντιμετώπιση της 
σότερους από 2.200 

εργαζόμενους, εκφράζει την έντονη ανησυχία του για το μέλλον των δομών που 
λειτουργούν στους Δήμους της χώρας με χρηματοδότηση από τα Περιφερειακά 

2027, καθώς η ισχύουσα 

Κέντρα Κοινότητας και 
Παραρτήματα Ρομά, Κέντρα Ένταξης Μεταναστών, Κινητές Μονάδες, Δομές 
Αστέγων (Υπνωτήρια, Ανοιχτά Κέντρα Ημέρας), καθώς και Δομές Παροχής 

Φαρμακεία, Κοινωνικά Παντοπωλεία, Παροχή 
που εξυπηρετούν καθημερινά χιλιάδες συμπολίτες μας σε ανάγκη. 

από το Υπουργείο Οικογένειας & 
νοχής προς την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και 

Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου  (ΕΥΣΕΚΤ) 

που υποτίθεται ότι θα καθόριζε 

για τη συνέχιση της χρηματοδότησης 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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 οι εργαζόμενοι περιορίζονται σε τρίμηνες συμβάσεις, χωρίς καμία προοπτική 
ασφάλειας, ενώ οι ωφελούμενοι βρίσκονται αντιμέτωποι με το φάσμα της 
διακοπής παροχής βασικών κοινωνικών υπηρεσιών. 

Επειδή η κυβέρνηση περιορίζεται σε προφορικές διαβεβαιώσεις, χωρίς καμία 
θεσμική δέσμευση, αφήνοντας εκτεθειμένους τόσο τους εργαζόμενους όσο και τους 
πολίτες που στηρίζονται σε αυτές τις υπηρεσίες. 

Επειδή η τακτική της μετάθεσης ευθυνών και των αόριστων υποσχέσεων δεν μπορεί 
να αποτελεί κοινωνική πολιτική. 

Ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί: 

1. Για ποιο λόγο η κυβέρνηση δεν έχει ακόμη δώσει σαφείς κατευθύνσεις για 
την παράταση της χρηματοδότησης των Κοινωνικών Δομών, παρά το γεγονός 
ότι η λήξη τους είναι γνωστή εδώ και μήνες; 

2. Ποιο είναι το συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα ενεργειών της ΕΥΣΕΚΤ και των 
ΠΕΠ ώστε να μη δημιουργηθεί κενό στη λειτουργία; 

3. Γιατί δεν έχουν δημοσιοποιηθεί τα αποτελέσματα της μελέτης βιωσιμότητας 
και τι ακριβώς προβλέπει ο σχεδιασμός του Υπουργείου για την επόμενη 
ημέρα; 

4. Προτίθεται η κυβέρνηση να λάβει ουσιαστικά μέτρα για την εργασιακή 
κατοχύρωση των 2.200 εργαζομένων ή θα συνεχίσει να τους διατηρεί σε 
καθεστώς ομηρίας με διαδοχικές συμβάσεις; 

5. Εξετάζεται η θεσμική ένταξη των δομών σε μόνιμο πλαίσιο εντός της τοπικής 
αυτοδιοίκησης με παράλληλη μονιμοποίηση του προσωπικού, ή σκοπεύετε να 
αφήσετε τις δομές να καταρρεύσουν μετά το τέλος της κοινοτικής 
χρηματοδότησης; 

Ο ερωτώντες βουλευτές  

Παππάς Πέτρος 

Καζάνη Αικατερίνη 

 

 




